MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Bento Gonçalves

EDITAL IFRS CAMPUS BENTO GONÇALVES Nº 23/2022
HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

SELEÇÃO COMPLEMENTAR DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO – 2022

O Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público a
HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR dos inscritos no Edital IFRS Campus Bento Gonçalves nº
23/2021 – Seleção  Complementar de Bolsistas de Extensão – 2022

I -  DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

REFERENTE A BOLSAS DE EXTENSÃO PARA AS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº
13/2022 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2022:

01

Programa/projeto: Projeto Análise dos rótulos de estabelecimentos cadastrados no
Programa de Agroindústria Familiar do Município de Bento Gonçalves - 2021/2022

Coordenador: Lúcia de Moraes Batista E-mail:lucia.batista@bento.ifrs.edu.br

NÚMERO DE
BOLSAS

CARGA HORÁRIA
SEMANAL/
REQUISITOS

NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

1

8 horas/semana
(Estar regularmente

matriculado em
Curso de nível

Médio ou Superior
da área de Ciências

Agrárias)

1. Augusto Paese Marcolin
2. João Vitor Silva Borba
3. Kauan Victor Bordignon
4. Laryssa Almeida Damiani
5. Vinicius Barbieri Martello

02

Programa/projeto: Programa Percursos da Empregabilidade para desempregados no
Município de Bento Gonçalves
Coordenador: Leane Maria Filipetto E-mail: leane.filipetto@bento.ifrs.edu.br

NÚMERO DE
BOLSAS

CARGA HORÁRIA
SEMANAL/
REQUISITOS

NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

1

16 horas/semana
(Estudante do

Técnico em
Integrado em

Administração/Técni

1. Emili Fagundes Ferreira da Silva
2. Geovanna Gabrielly dos Santos Dias
3. Helen Crestani Slongo
4. Márcio Paulo Martins dos Santos

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/11/Resolucao_100_19_Programa_Bolsas_Extensao_Apoio_Extensao_Completo.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Bento Gonçalves

co Subsequente em
Administração/

Técnico
Subsequente em

Hospedagem/
Tecnólogo em

Logística)

03

Programa/projeto: Programa de Extensão em Práticas sensoriais - PEPS

Coordenador: Gisele Mion Gugel E-mail:gisele.gugel@bento.ifrs.edu.br

NÚMERO DE
BOLSAS

CARGA HORÁRIA
SEMANAL/
REQUISITOS

NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

1

12 horas/semana
(Estar matriculado
em qualquer Curso
de nível Médio ou

Superior do
Campus.)

1. Adrieli Jamile Kuhn Silva
2. Guilherme Marson
3. Maria Eduarda Alves Berbert
4. Mayara Cristini Cettolin
5. Nicole Basso Banaseski
6. Suelen Panizzi Ceriotti

04

Programa/projeto: Programa Resgatando Raízes: a influência dos indígenas e africanos na
formação do povo e da cultura brasileira- 2022

Coordenador:  Sirlei Bortolini E-mail:sirlei.bortolini@bento.ifrs.edu.br

NÚMERO DE
BOLSAS

CARGA HORÁRIA
SEMANAL/REQUISIT

OS
NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

1

8 horas/semana
(Estar matriculado

no Curso
Superior ou Ensino

Médio e que de
preferência seja

negro ou indígena)

1. Beatriz de Lima Teixeira
2. João Vitor Silva Borba
3. Maria Eduarda Alves Berbert
4. Mayara Cristini Cettolin
5. Thalia Miller Pilar

05

Programa/projeto: Projeto Capoeira: Movimento e Ritmo

Coordenador:  Sirlei Bortolini E-mail:sirlei.bortolini@bento.ifrs.edu.br

NÚMERO DE
BOLSAS

CARGA HORÁRIA
SEMANAL/REQUISIT

OS
NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

01
08  horas/semana
(Ser estudante de

1. Adrieli Jamile Kuhn Silva
2. Elisabete da Silva Araujo Lima

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Bento Gonçalves

Curso Superior ou
Ensino Médio,
preferencialmente,
negro ou indígena)

3. João Vitor Silva Borba

II - DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

02

Programa/projeto: Programa Percursos da Empregabilidade para desempregados no Município
de Bento Gonçalves
Coordenador: Leane Maria Filipetto E-mail: leane.filipetto@bento.ifrs.edu.br
NÚMERO

DE
BOLSAS

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DOS
CANDIDATOS NÃO
HOMOLOGADOS

Nº
INSCRIÇÃO

MOTIVO

01

16
horas/semana
(Estudante do

Técnico em
Integrado em
Administração

/Técnico em
Subsequente

em
Administração

/ Técnico
Subsequente

em
Hospedagem/
Tecnólogo em

Logística)

Mayara Cristini Cettolin 16

Não atende aos
requisitos previstos para
essa cota de bolsa,
conforme Anexo I do
Edital, por não estar
cursando os cursos
listados nesta cota.

Thalia Miller Pilar 17

Não atende aos
requisitos previstos para
essa cota de bolsa,
conforme Anexo I do
Edital, por não estar
cursando os cursos
listados nesta cota.
Inscrição feita para cota
de bolsa de 08 horas,
entretanto não há oferta
de bolsa no projeto com
essa carga horária.

03

Programa/projeto: Programa de Extensão em Práticas sensoriais - PEPS

Coordenador: Gisele Mion Gugel E-mail:gisele.gugel@bento.ifrs.edu.br
NÚMERO

DE
BOLSAS

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DOS
CANDIDATOS NÃO
HOMOLOGADOS

Nº
INSCRIÇÃO

MOTIVO

01

12
horas/semana

(Estar
matriculado

Laryssa Almeida
Damiani

05
Inscrição feita para cota
de bolsa de 08 horas,
entretanto não há oferta

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Bento Gonçalves

em qualquer
Curso de nível

Superior do
Campus)

de bolsa no projeto com
essa carga horária.

Thalia Miller Pilar 27

Inscrição feita para cota
de bolsa de 08 horas,
entretanto não há oferta
de bolsa no projeto com
essa carga horária.

04

Programa/projeto: Programa Resgatando Raízes: a influência dos indígenas e africanos na
formação do povo e da cultura brasileira- 2022

Coordenador:  Sirlei Bortolini E-mail:sirlei.bortolini@bento.ifrs.edu.br
NÚMERO

DE
BOLSAS

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

NOME DOS
CANDIDATOS NÃO
HOMOLOGADOS

Nº
INSCRIÇÃO

MOTIVO

1

08
horas/semana

(Estar
matriculado

no Curso
Superior ou

Ensino Médio
e que de

preferência
seja negro ou

indígena)

Evilly De Holanda
Carvalho

25

Inscrição feita para cota
de bolsa de 16 horas,
entretanto não há oferta
de bolsa no projeto com
essa carga horária.

III - DOS RECURSOS:

O candidato à bolsa de extensão que não tiver seu nome homologado em lista de
inscritos poderá interpor recurso a não homologação no prazo e na forma previstos no
Edital nº 23/2022.
Somente será aceito o recurso submetido no prazo que consta no cronograma
publicado no Edital, o qual deve ser encaminhado, única e exclusivamente, por meio do
formulário eletrônico.

Bento Gonçalves, 14 de junho de 2022.

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves do IFRS

Portaria nº 148/2020

https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2022/06/Edital-de-Selecao-de-Bolsistas-2022-Complementar-1-1.pdf
https://forms.gle/KBCrUmfrtXsLPVHD8

		2022-06-14T15:56:36-0300
	Brasil
	RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO
	Assinador Serpro